EXEMPLUM

Sit proposita ista aequatio

$$x^3 - 3xx + 5x - 4 = 0;$$

cuius unam radicem fere esse $= 1$ inde constat, quod posita $x = 1$ prodit

$$x^3 - 3xx + 5x - 4 = -1.$$

Ponatur ergo $x = 1 + y$ fietque

$$1 - 2y - y^3 = 0,$$

unde pro radice minima inveniendi formetur series recurrens, cuius scala relationis 2, 0, +1, quae erit

$$1, 2, 4, 9, 20, 44, 97, 214, 472, 1041, 2296 \text{ etc.},$$

unde radix minima ipsius y erit proxime

$$\frac{1041}{2296} = 0,453397,$$

ita ut sit

$$x = 1,453397,$$

qui valor tam prope vix alia methodo aequae facile obtineri poterit.

354. Quodsi autem series quaecunque recurrens tandem tam prope ad progressionem geometricam convergat, tum ex ipsa lege progressionis statim facile cognosci poterit, cuiusnam aequationis radix sit futura quotus, qui ex divisione unius termini per praecedentem oritur. Sint

$$P, Q, R, S, T \text{ etc.}$$

termini seriei recurrentis a principio iam longissime remoti, ita ut cum progressionem geometricam confundantur, sitque

$$T = \alpha S + \beta R + \gamma Q + \delta P$$

seu scala relationis $\alpha, +\beta, +\gamma, +\delta$. Ponatur valor fractionis $\frac{Q}{P} = x$; erit

$$\frac{R}{P} = xx, \quad \frac{S}{P} = x^3 \quad \text{et} \quad \frac{T}{P} = x^4,$$

qui in superiori aequatione substituti dabunt

$$x^4 = \alpha x^3 + \beta x^2 + \gamma x + \delta,$$

unde patet quotum $\frac{Q}{P}$ tandem praebere radicem unam aequationis inventae. Hoc vero et praecedens methodus indicat, praeterea vero docet fractionem $\frac{Q}{P}$ dare maximam aequationis radicem.

355. Potest quoque haec methodus investigandarum radicum saepenumero utiliter adhiberi, si aequatio sit infinita. Ad quod ostendendum proposita sit aequatio

$$\frac{1}{2} = z - \frac{z^3}{6} + \frac{z^5}{120} - \frac{z^7}{5040} + \text{etc.},$$

cuius radix minima z exhibet arcum 30° seu semiperipheriae circuli sextantem. Perducatur ergo aequatio ad hanc formam

$$1 - 2z + \frac{z^3}{3} - \frac{z^5}{60} + \frac{z^7}{2520} - \text{etc.} = 0.$$

Hinc ergo formetur series recurrens, cuius scala relationis est infinita, scilicet

$$2, 0, -\frac{1}{3}, 0, +\frac{1}{60}, 0, -\frac{1}{2520}, 0 \text{ etc.},$$

eritque series recurrens

$$1, 2, 4, \frac{23}{3}, \frac{44}{3}, \frac{1681}{60}, \frac{2408}{45} \text{ etc.};$$

erit ergo proxime

$$z = \frac{1681 \cdot 45}{2408 \cdot 60} = \frac{1681 \cdot 3}{2408 \cdot 4} = \frac{5043}{9632} = 0,52356.$$

At ex proportione peripheriae ad diametrum cognita debebat esse $z = 0,523598$, ita ut radix inventa tantum parte $\frac{3}{100000}$ a vero discrepet.¹⁾ Hoc autem in hac aequatione commode usu venit, quod eius omnes radices sint reales atque a minima reliquae satis notabiliter discrepent. Quae conditio cum rarissime in aequationibus infinitis locum habeat, huic methodo ad eas resolvendas parum usus relinquitur.